
 

ISTITUTO STATALE D'ISTRUZIONE SUPERIORE “ZAPPA-FERMI” 
E-mail: pris00100x@istruzione.it    Sito web:  http://www.zappafermi.gov.it  

Tel.0525-97985    Fax 0525-921477   
Via G. Cacchioli, n° 9  

43043  BORGO VAL DI TARO (PR) 

 

 
 

 

All’albo on line 

Al sito web dell’Istituzione Scolastica 

Agli atti 

 

Codice identificativo progetto: 10.1.1A-FSEPON-EM-2017-149 

CUP: E94C16000010007 

 

 

Oggetto:  DECRETO di assegnazione incarico ai DOCENTI ESTERNI selezionati per la 

conduzione di moduli didattici del Progetto PON FSE di inclusione sociale e lotta al disagio 

“Per-corso per-tutti”  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. n. 59/1997 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il DPR n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della L. n. 59/1997; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 44/2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D. Lgs n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1301/2013, n. 1303/2013 e n. 1304/2013; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/10862 del 16/09/2016 avente come oggetto “Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire 

l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I 

– Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo 

precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti 

caratterizzati da particolari fragilità; 

mailto:pris00100x@istruzione.it




VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/27530 del 12/07/2017, con la quale sono state 

pubblicate le graduatorie definitive dei progetti relativi all’Avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID/10862 del 16/09/2016; 

VISTA la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/31701 del 24 luglio 2017 con la quale viene 

autorizzato, per un importo complessivo di €. 38.574,00,  il progetto presentato da questo Istituto avente 

titolo : “Per-corso per-tutti”  - Codice identificativo 10.1.1A-FSEPON-EM-2017-149; 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/34815 del 02/08/2017; 

VISTA la formale assunzione a bilancio prot. n. 3511 del 30/10/2017; 

VISTA la determina prot. n. 3727 del 15/11/2017 di avvio delle procedure finalizzate 

all’acquisizione, mediante avviso pubblico, delle disponibilità per l’espletamento delle attività 

previste dal progetto in oggetto; 

VISTO l’avviso pubblico per la selezione di Esperti, tutor e figure aggiuntive allegato alla suddetta 

determina; 

VISTA la graduatoria definitiva per gli incarichi di Esperti, Tutor e figure aggiuntive pubblicata sul 

sito d’Istituto in data 3/01/2018 con decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 16/2018; 

DECRETA 

1. Attribuire l’incarico di ESPERTO ESTERNO nei moduli previsti nel progetto PON di 

inclusione sociale e lotta al disagio “Per-corso per-tutti” della scuola” come segue: 

Titolo del modulo 

Ore di 

attività 

con gli 

studenti 

Esperto nominato Codice fiscale 

Diecimila passi 16 Delchiappo Alberto DLCLRT77R05B042N 

Playing for change 22 Armani Massimo RMNMSM65R17A788K 

Linguaggi 14 Bossi Agostino BSSGTN65D14B025N 

Alla ricerca delle erbe perdute 28 Motta Marcello MTTMCL78A13C261W 

Laboratorio di comunicazione 14 Parada Raineri Camila PRDCML62C52Z603H 

Le principali mansioni dell’ESPERTO sono: 

 programmare le attività inerenti il modulo affidato predisponendo il materiale didattico 

necessario 

 valutare le competenze in ingresso dei corsisti al fine di attivare misure di 

individualizzazione del percorso formativo 

 programmare le proprie attività integrando il proprio intervento con le azioni predisposte dai 

tutor scolastici 

 mettere in atto strategie adeguate alle competenze accertate 

 monitorare il processo di apprendimento in collaborazione con il tutor 

 collaborare con il Gruppo Operativo di Progetto per tutte le fasi di realizzazione del modulo 

 relazionare sull'attività svolta 

 produrre documentazione finale su supporto informatico ( relazione finale e materiale 

didattico e prodotti) 

 inserire on-line i dati relativi al progetto nella sezione Gestione Azioni della piattaforma 

ministeriale 



2. Attribuire l’incarico di FIGURA AGGIUNTIVA ESTERNA nei moduli previsti nel 

progetto PON di inclusione sociale e lotta al disagio “Per-corso per-tutti” della scuola” come 

segue: 

Titolo del modulo 

Ore di 

attività 

con gli 

studenti 

Esperto nominato Codice fiscale 

Alla ricerca delle erbe perdute 20 Alzapiedi Alessia LZPLSS92S53B042B 

Laboratorio di comunicazione 20 Alzapiedi Alessia LZPLSS92S53B042B 

Le principali mansioni della FIGURA AGGIUNTIVA sono: 

 interventi personalizzati di tipo motivazionale a favore dei singoli allievi, in particolare in 

situazioni a rischio di abbandono o per bisogni educativi speciali, collegati con 

problematiche famigliari o sociali 

 supporto psicologico in casi particolari 

 individuazione di situazioni borderline che compromettono il regolare percorso scolastico 

 situazioni collegate al cyberbullismo o ad altre problematiche adolescenziali 

3. Dare atto che i predetti incarichi sono subordinati alla stipula di un apposito contratto di 

prestazione d’opera intellettuale da parte di questa Istituzione scolastica con ciascuno degli 

esperti nominati.  

4. Pubblicare il presente atto all’albo informatico della scuola 

Tutte le attività si svolgeranno in orario extracurricolare, presumibilmente entro la fine del 

corrente anno scolastico, salvo proroga del progetto. 

Per lo svolgimento dell’incarico di tutor, il compenso è quello indicato nell’Avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID/10862 del 16/09/2016. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Amanzio Toffoloni 

Documento firmato digitalmente 

 


